
 

BÁO CÁO 
Sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

và Thông tƣ số 09/2021/TT-BTP 

 

I. Kết quả thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tƣ số 

09/2021/TT-BTP 

1. Kết quả thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nƣớc về công tác đánh giá, 

công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

1.1.Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện  

Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

(Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg) và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 

15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg (Thông tư số 09/2021/TT-BTP), Ủy ban nhân dân huyện Tiền 

Hải đã kịp thời ban hành và chỉ đạo cơ quan chuyên môn ban hành 46 văn bản chỉ 

đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư 

số 09/2021/TT-BTP. 

 (Biểu mẫu số 01). 

1.2. Quán triệt, tập huấn, tuyên truyền về đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

Năm 2022, 2023 là những năm đầu tiên triển khai nhiệm vụ đánh giá, công 

nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo các tiêu chí mới, Ủy ban nhân 

dân huyện Tiền Hải đã giao phòng Tư pháp huyện phối hợp chặt chẽ với các cơ 

quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg, Thông tư 09/2022/TT-BTP và các văn bản liên quan về xây 

dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật lồng ghép cùng với các buổi hội 

nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, truyền thông trên hệ thống 

truyền thanh từ huyện đến cơ sở, tuyên truyền thông qua chuyên mục “Tìm hiểu 

pháp luật” trên hệ thống truyền thanh....Hai năm 2022 và 2023, Ủy ban nhân dân 

huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức 32 hội nghị tuyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật tại cơ sở trong đó 14 hội nghị lồng ghép tuyên truyền 

một số nội dung của tiêu chí tiếp cận pháp luật trong xây dựng nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.Ủy ban nhân dân huyện chỉ 

đạo cơ quan chuyên môn chuyển tài liệu hỏi đáp pháp luật liên quan đến tiêu chí 

đánh giá công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật do Sở Tư 

pháp phát hành đến các xã, thị trấn trên địa bàn huyện và hàng tuần tuyên truyền 

trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến xã, nhất là trong đợt  cao điểm, tháng 

hưởng ứng Ngày pháp luật. Ngoài ra, huyện cũng chỉ đạo phòng chuyên môn  
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ban hành nhiều văn bản hướng dẫn nghiệp vụ về công tác đánh giá xã, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Xác định việc triển khai thực hiện các quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật 

là nhiệm vụ quan trọng, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật, bảo 

vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, thông qua việc đánh giá thực trạng 

tiếp cận pháp luật của người dân để có giải pháp thúc đẩy, nâng cao trách nhiệm 

của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trong việc triển khai các thiết chế tiếp cận 

pháp luật, bảo đảm điều kiện đáp ứng nhu cầu nâng cao nhận thức pháp luật, 

bảo vệ, phát huy quyền và lợi ích hợp pháp của công dân ngay tại cơ sở; đồng 

thời tổ chức tập huấn cho đội ngũ công chức đầu mối thực hiện đánh giá, chấm 

điểm, theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật  ở xã, thị trấn; nắm bắt khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để chủ động hướng dẫn, 

báo cáo cấp trên xem xét, giải quyết. Trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân huyện 

đã chỉ đạo Phòng tư pháp tổ chức 04 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho công 

chức tư pháp - hộ tịch, công chức văn phòng cấp xã trực tiếp tham mưu thực 

hiện nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, nội dung tập 

huấn tập trung làm rõ những khó khăn, vướng mắc tại cơ sở khi thực hiện nhiệm 

vụ đánh giá tiếp cận pháp luật và hướng dẫn cách tự chấm điểm 5 tiêu chí thành 

phần trong tiêu chí tiếp cận pháp luật được quy định tại Phụ lục kèm theo Thông 

tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp. 

1.3. Kiểm tra, khảo sát, tháo gỡ, khó khăn, vướng mắc 

Hai năm 2022, 2023 Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch và chỉ đạo 

Phòng Tư pháp thường xuyên kiểm tra công tác tư pháp tại cơ sở, mục đích kiểm 

tra nhằm đánh giá toàn diện công tác tư pháp trên địa bàn huyện trong đó có việc 

đánh giá công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý, 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Trong hai năm, Phòng Tư pháp 

huyện đã thực hiện việc kiểm tra tại 24 xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Đặc biệt, 

đối với các địa phương đăng ký về đích nông thôn mới nâng cao năm 2022 và 

2023 ( Tây Ninh, Vũ Lăng, Tây Lương, Nam Cường, An Ninh, Nam Thanh, Nam 

Hải, Phương Công, Đông Hoàng), Phòng Tư pháp cử công chức nhiều buổi về trực 

tiếp các xã hướng dẫn công chức phụ trách việc đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí thực 

hiện tốt các nội dung mà tiêu chí, chỉ tiêu quy định, chuẩn bị tốt hồ sơ để các Đoàn 

thẩm định đánh giá của tỉnh, của huyện thực hiện thẩm định, đánh giá về chỉ tiêu 

18.4 và tiêu chí 16 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và nông thôn 

mới nâng cao quy định. 

1.4. Bố trí nguồn lực thực hiện 

- Bố trí nguồn lực : Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã 

phân công công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách lĩnh vực tư pháp là đầu mối thực 

hiện theo dõi, tổng hợp, hướng dẫn các bộ phận chuyên môn khác thực hiện nhiệm 

vụ theo Kế hoạch đề ra và theo chỉ đạo của cấp trên. Công chức Tư pháp đã được 
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tham dự các hội nghị triển khai, tập huấn, quán triệt nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật do Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Tư pháp và Sở Tư 

pháp tổ chức. Các cán bộ, công chức  liên quan đã được phổ biến cụ thể nhiệm vụ 

được phân công phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật hướng dẫn đánh 

giá, chấm điểm, theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật tại địa phương. 

-  inh phí thực hiện: Hàng năm ngân sách huyện, ngân sách xã thường xuyên 

bố trí kinh phí cho công tác đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật, thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật. Ngoài ra, các xã, thị trấn còn huy 

động được các nguồn kinh phí từ việc xã hội hóa cho công tác đánh giá đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật, thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật . Mức kinh phí như trên chủ 

yếu chi cho hoạt động triển khai quán triệt, phổ biến, in ấn tài liệu các văn bản về 

chuẩn tiếp cận pháp luật. 

 (Biểu mẫu số 02) 

2. Kết quả tổ chức đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật 

Hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo phòng Tư pháp hướng dẫn 

Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tự chấm điểm theo các tiêu chí, 

hoàn thiện hồ sơ gửi phòng để kiểm tra, báo cáo Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp 

cận pháp luật huyện; tổ chức họp Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật 

huyện để thẩm định, đánh giá hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật của xã, thị trấn. Trên cơ sở kết quả thẩm định, đánh giá, phòng Tư pháp đã 

tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện ban hành Quyết định công nhận xã, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  ết quả như sau: 

Năm 2022, 2023: 100% số xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tiền Hải đều đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật (tổng số điểm của các tiêu chí đạt từ 80 điểm trở lên và 

tổng số điểm của từng tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên) ; không có xã, 

thị trấn chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Trên địa bàn huyện Tiền Hải năm 2022 

có 03 xã, năm 2023 có 03 xã đạt chuẩn tiêu chí tiếp cận pháp luật trong Bộ Tiêu 

chí quốc gia về xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Hàng 

năm, trên địa bàn huyện không có xã, thị trấn bị thu hồi hoặc hủy bỏ quyết định 

công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Biểu mẫu số 03, 04). 

Với việc ban hành các văn bản hướng dẫn mô hình phổ biến giáo dục pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở; mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa 

bàn huyện xây dựng được các mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở hiệu quả tại các địa phương; Toàn huyện hiện nay có 55 mô hình 

phổ biến giáo dục pháp luật, 34 mô hình hòa giải; trong đó 11 mô hình phổ biến giáo 

dục pháp luật và 09 mô hình hòa giải thực hiện có hiệu quả được khuyến khích nhân 

rộng và được Uỷ ban nhân dân huyện tặng giấy khen. (Biểu mẫu số 06). 

- Đánh giá tác động, hiệu quả của việc công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp 
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cận pháp luật tại địa phương: Công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật là một nhiệm vụ thường xuyên của hệ thống chính trị nhằm tăng cường 

hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước tại cơ sở và nâng cao năng 

lực phục vụ nhân dân, hỗ trợ nhân dân thực hiện tốt quyền tiếp cận thông tin, tiếp 

cận pháp luật. 

Việc triển khai đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đã được Ủy ban nhân dân 

huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện quan tâm lãnh đạo, 

chỉ đạo triển khai nghiêm túc. Thông qua việc tổ chức đánh giá, công nhận xã, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, các cơ quan quản lý nhà nước đã nắm bắt được 

thực trạng công tác quản lý nhà nước trong từng lĩnh vực của các tiêu chí, các chỉ 

tiêu tiếp cận pháp luật, tìm ra các giải pháp duy trì khắc phục những hạn chế, tồn 

tại; nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thi hành công vụ; 

góp phần đẩy mạnh giải quyết thủ tục hành chính; cải thiện các điều kiện tiếp cận 

thông tin, hòa giải ở cơ sở... 

II. Đánh giá chung 

1. Ƣu điểm, thuận lợi 

 Thông qua việc thực hiện và đánh giá các tiêu chí tiếp cận pháp luật, ý thức 

trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trong thi hành và chấp hành pháp luật được nâng 

cao, thu hút các tổ chức, đoàn thể; tăng cường cơ chế phối hợp phân công trách 

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, thúc đẩy, khuyến khích và thu hút sự quan tâm 

nhà nước và toàn xã hội đối với công tác này. 

Tạo điều kiện cho việc công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách của 

nhà nước thông qua hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giải thích pháp luật để mọi 

cơ quan, tổ chức, cá nhân được tạo điều kiện thuận lợi để tiếp cận thông tin về 

chính sách và pháp luật.  

Đánh giá thực trạng tiếp cận pháp luật của địa phương mình để từ đó có giải 

pháp cải thiện các điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở. Đồng thời, 

có điều kiện nhận diện và khắc phục hạn chế, yếu kém trong chỉ đạo, điều hành, tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, xây 

dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, góp phần vào sự phát triển ổn định, 

bền vững, dân chủ, hiện đại, văn minh. Giúp cán bộ, công chức trong thi hành công 

vụ nhận thức được những ưu điểm, tồn tại và hạn chế để từ đó rút ra kinh nghiệm 

và có biện pháp khắc phục, nâng cao ý thức trách nhiệm và thái độ phục vụ đối với 

nhân dân.  

Việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật giúp người dân ở cơ sở nắm bắt, thực 

hiện và được quyền tiếp cận thông tin liên quan đến đời sống của mình; phát huy 

quyền dân chủ trực tiếp; người dân được tham gia bàn bạc và quyết định những 

vấn đề có liên quan đến đời sống khu dân cư cũng như được hưởng những chính 

sách xã hội theo quy định. 

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 
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2.1. Khó khăn, hạn chế 

- Thứ nhất, một số địa phương chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc, chưa xác 

định việc đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là nhiệm vụ 

thường xuyên, độc lập, vẫn còn thực hiện hình thức để xét nông thôn mới, nông 

thôn mới nâng cao. Một số xã tuy có phân công trách nhiệm cho công chức chuyên 

môn nhưng còn chưa rõ ràng, cụ thể (đôi khi nhiệm vụ đánh giá chuẩn tiếp cận 

pháp luật ở một số nơi được hiểu là của riêng công chức tư pháp - hộ tịch) ; chưa 

phát huy vai trò, sự tham gia của công chức chuyên môn theo dõi các tiêu chí, chỉ 

tiêu tiếp cận pháp luật của xã trong phối hợp tổ chức triển khai nhiệm vụ dẫn đến 

công chức chuyên môn còn lúng túng trong việc triển khai theo dõi, đánh giá các tiêu 

chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật được phân công theo dõi. 

Thứ hai việc tổ chức các hội nghị lấy ý kiến nhân dân ở thôn, tổ dân phố gặp 

nhiều khó khăn do người tham gia họp thường chiếm tỷ lệ thấp, chủ yếu là đại diện 

của các ban, ngành, đoàn thể của thôn, tổ dân phố. Do đó, việc phổ biến pháp luật, 

thực hiện dân chủ ở cơ sở, xây dựng hương ước, quy ước, lấy ý kiến của đông đảo 

các tầng lớp nhân dân... gặp nhiều khó khăn. 

Thứ ba, kinh phí bố trí cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp 

cận pháp luật của một số xã gặp nhiều khó khăn, hạn chế; một số xã chưa bố trí 

kinh phí riêng cho công tác hoà giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật mà kinh phí 

hỗ trợ cho các Tổ hoà giải được lấy từ kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật nói 

chung.  

2.2. Nguyên nhân: 

a) Nguyên nhân chủ quan:  

Một số địa phương nhận thức chưa đầy đủ về vị trí, vai trò và trách nhiệm 

trong chỉ đạo, tổ chức đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật nên việc chỉ đạo thực hiện chưa thường xuyên, kịp thời, chưa bố trí đủ 

nguồn lực kinh phí và bố trí chưa hợp lý cán bộ theo dõi công tác này phù hợp với 

yêu cầu nhiệm vụ. 

Đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật liên quan đến nhiều ngành, 

nhiều cấp nên cần sự phối hợp đồng bộ nhưng trên thực tế sự sự phối hợp, gắn 

kết giữa các cơ quan, đơn vị trong rà soát, đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đặc biệt ở cấp xã còn chưa kịp thời, thường xuyên, 

đồng bộ. 

b) Nguyên nhân khách quan: 

Xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là một nhiệm vụ khó, phức 

tạp, đối tượng đánh giá là cấp xã nhưng các chỉ tiêu, tiêu chí đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật gắn với triển khai văn bản pháp luật, chính sách thuộc nhiều lĩnh vực liên 

quan đến quyền, lợi ích của người dân. Để có thể đưa pháp luật đi vào cuộc sống 

một cách toàn diện đòi hỏi phải có thời gian, tính thống nhất trong chỉ đạo, hướng 
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dẫn của các cấp các ngành cũng như bảo đảm nguồn lực triển khai thực hiện nhiệm 

vụ trong thực tiễn. 

 Công chức cấp xã hiện nay đảm nhiệm khối lượng công việc lớn nên thời 

gian dành cho việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật đôi khi chưa đáp ứng được yêu cầu. 

3. Một số bài học kinh nghiệm 

 Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của cấp ủy, chính 

quyền địa phương, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu là yếu tố 

quyết định cho thành công của nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật nói riêng và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới, nông thôn mới nâng cao nói chung. 

 Cần chú trọng công tác sơ kết, tổng kết, khen thưởng, rút kinh nghiệm, kịp 

thời phát hiện những bất cập từ quy định của các văn bản để đề xuất việc sửa đổi, 

bổ sung, thay thế, bảo đảm thực hiện có hiệu lực, hiệu quả. 

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; 

phát huy hiệu quả các mô hình, cách làm hiệu quả trong thực tiễn để rút kinh 

nghiệm, nhân ra diện rộng. 

Nâng cao tính chủ động phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương, của 

các công chức chuyên môn cấp xã; phát huy vai trò của Hội đồng đánh giá tiếp cận 

pháp luật cấp huyện trong tư vấn, tham mưu việc đánh giá, công nhận, xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Nâng cao năng lực cán bộ, bố trí đúng mức kinh phí cho nhiệm vụ đánh giá, 

công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Lồng ghép, tận dụng 

nguồn lực của các chương trình, đề án có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ V  GIẢI PH P TRONG THỜI 

GIAN TỚI 

1. Phƣơng hƣớng 

- Đổi mới, đa dạng hóa các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp 

với đặc điểm, nhu cầu của từng nhóm đối tượng và các điều kiện của địa phương; 

lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với việc thực hiện các phong trào, 

cuộc vận động; thực hiện đồng bộ, có chất lượng các tiêu chí; đồng thời, ngăn chặn 

kịp thời, xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm pháp luật nhằm nâng cao ý thức tôn 

trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân. 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và sự phối kết hợp giữa chính 

quyền với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên của mặt trận, đồng thời tiếp 

tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Luật dân chủ ở cơ sở. Tăng cường theo dõi, 

đôn đốc việc thực hiện quy chế phối hợp giữa HĐND, UBND với MTTQ và các tổ 

chức thành viên của mặt trận dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy xã, thị trấn trong việc 

tổ chức thực hiện, bảo đảm thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, 
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dân kiểm tra, dân hưởng thụ”. Thường xuyên kiện toàn, củng cố tổ chức, tạo điều 

kiện thuận lợi cho các tổ chức thanh tra nhân dân, các Ban giám sát cộng đồng và 

các tổ chức tự quản khác của nhân dân hoạt động hiệu quả. Nâng cao chất lượng 

việc chuẩn bị nội dung, chương trình, công tác điều hành, tổ chức các hội nghị 

nhân dân ở thôn nhằm bảo đảm tính thiết thực, phát huy quyền làm chủ của nhân 

dân để nhân dân tích cực tham gia, bàn bạc, quyết định những công việc của cộng 

đồng và đời sống chính trị, kinh tế, xã hội ở địa phương. 

- Tăng cường phổ biến, quán triệt nhằm thực hiện nghiêm túc, đúng quy 

định Luật tiếp cận thông tin, luật phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản khác 

liên quan. Chủ động bố trí nguồn ngân sách hàng năm, tích cực huy động nguồn 

lực xã hội hóa, cùng với việc phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ tuyên 

truyền viên pháp luật  nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật. 

- Theo dõi, kịp thời phát hiện nhu cầu trợ giúp pháp lý của người dân và 

hướng dẫn, giới thiệu, giúp đỡ người có nhu cầu liên hệ với Trung tâm trợ giúp 

pháp lý tỉnh đề nghị trợ giúp. 

- Phát huy những kết quả đã đạt được, phấn đấu duy trì hàng năm 100% số 

xã trên địa bàn huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tiến tới hầu hết các các xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện đạt tiêu chuẩn về tiêu chí tiếp cận pháp luật trong tiêu chí 

quốc gia về nông thôn mới nâng cao.  

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

- Tiếp tục triển khai thực hiện đạt 05 tiêu chí, 20 chỉ tiêu xây dựng xã, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 

22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật. 

- Thực hiện tốt từng chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật thực chất là cụ thể 

hóa việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cấp ủy, chính quyền, mặt 

trận tổ quốc và các đoàn thể ở địa phương. Do đó, cần tiếp tục quán triệt nhằm làm 

cho toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức có nhận thức đầy đủ, đúng đắn về vị trí, vai 

trò, ý nghĩa, tác dụng của việc thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật đối với việc 

thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới của địa 

phương, để cấp ủy và chính quyền có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, 

đúng mức, có sự phân công, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ gắn việc thực hiện các tiêu 

chí tiếp cận pháp luật với các nhiệm vụ chính trị khác. 

- Bố trí nguồn ngân sách phù hợp với khả năng ngân sách cố gắng đáp ứng 

cao nhất có thể kinh phí, cơ sở vật chất cho việc thực hiện các tiêu chí TCPL. 

- Phân công cụ thể trách nhiệm cho từng cán bộ, công chức bảo đảm phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, kinh nghiệm và kỹ năng của từng người. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn để cán bộ, công chức được phân công 

thể hiện và phát huy tốt vai trò phụ trách. 
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IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức được phân công theo 

dõi, phụ trách và chấm điểm các tiêu chí theo Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 

15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành quy định về xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Đề nghị cấp có thẩm quyền quan tâm, bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện 

công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận 

pháp luật ở cơ sở đạt kết quả cao, tương xứng với nhiệm vụ đặt ra trong tình hình 

mới.   

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg 

và Thông tư số 09/2021/TT-BTP quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật trên địa bàn huyện Tiền Hải. Ủy ban nhân dân huyện Tiền Hải trân 

trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, TP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Tuấn Anh 
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